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KONTROLLI I LARTI I SHTETIT

KRYETARI
Ne. QT Prot. Tirang, meqo /64/2014
G
VENDIM
nr. JL |, Date X0, (52014
PER

EVADIMIN E MATERIALEVE TE AUDITIMIT FINANCIAR TE
USHTRUAR NIt BASTRING . BEBASAN «MBI VLERESIMIN E
FUNKSIONIMIT TE SISTEMEVE TE MENAXHIMIT FINANCIAR DHE

KONTROLLIT, AKTI VITETIN EKONOMIK E FINANCIAR” PER PERIUDHEN
E VEPRIMTARISE 01.01.2012 DERI 31.12.2013.

Pasi u njoha me Raportin perfundimtar t& Auditimit dhe projektvendimin e paraqgitur
nga Grupi i Auditimit € Departamentit t€ Auditimit t&¢ Buxhetit t& Pushtetit Vendor,
Kontrollit t& Territorit, Administrimit t& Aseteve 1€ Qéndrueshme, shpj egimet ¢ dhéna
nga subjekti i audituar, mendimin pér cilésing e auditimit nga Drejtori i Drejtorisé
Juridike, Sigurimit t& Cilésisé dhe Analizés sé Riskut, vierésimin mbi objektivitetin
dhe cilésiné e auditimit nga Drejtori i Departamentit t& Auditimit t& mésipérm dhe
mendimin e Drejtorit t& Pérgjithshém, né mbéshtetje té nenit 9 dhe 16 t& ligjit nr.
8270, daté 23.12.1997 “Plr Kontrollin e Larté t& Shtetit” me ndryshimet ¢ béra me
ligjiin nr. 8599, daté 01.6.2000,

VENDOSA:

I. T& miratoj Raportin perfundimtar t& Auditimit «Jbi vierésimin e funksionimit 1
sistemeve 1é menaxhimil financiar dhe kontrollit, aktivitetin ekonomik e financiar,
procedurat € shgyrtimit dhe miratimit € studimeve urbanistike, shesheve e lejeve té
ndértimit, lejeve 1€ shirytézimil, administrimin e aseteve 1€ géndrueshme, dhénien me
gira té objekteve, funksionimi i policisé bashkiake, prokurimet me fonde publike,
funksionimin dhe veprimtariné e INUV, taksat dhe tarifat vendore, elf.” 1€ ushtruar né

Bashkiné Elbasan pér periudhén e veprimtarisé 01.01 2012 deri 31.12.2013.

1. Té miratoj rekomandimet ¢ pércaktuara dhe t€ kérkoj martjen ¢ masave, pér sa
vijon:
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A. MASA ORGANIZATIVE.

1-Nga Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit & Territorit,; t& mos
sbardhen vendime t& miratuara nga ish-KRRT-ja, q& i pérkasin periudhé_s_-.:2009-201 0-
2011, né zbatim t&¢ VKM nr. 502, daté¢ 13.7.2011 “Pér miratimin ¢ fregullores
uniformé 1é kontrollit ¢ zhvillimit 1€ territorit” t& ndryshuar, me VKM nr. 159, datg
22.02.2012, me pikén 2/1, trajtuar n€ pikén 8.2. (trajiuar né fagen nr. 71-94 & Raportit
Pérfundimtar 1é Auditimit). RRTRT
Vazhdimisht
2-Nga Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit,
dokumentacioni i lejeve t& pérdorimit t& jet& i ploté, né zbatim t& kreu II, neni 9 dhe
neni 13, té ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve
t6 ndertimit”, t& ndryshuar dhe UKM nr. 1, daté 16.6.2011, Pér disa ndryshime né
Udhézimin nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e ndértimeve”.
(trajtuar né fagen nr. 71-94 (€ Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit).

Vazhdimisht
3-Nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit, t& mbahet
Regjistri i Planifikimit t& Territorit, n¢ zbatim t¢ Kreut V, t& ligjit nr. 10119, daté
23.4.2009 “Pér planifikimi e territorit”, t& ndryshuar dhe VKM nr. 460, daté
16.6.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e regjistrit 1€ planifikimit té territorit”.
(trajtuar né fagen nr. 71-94 1é Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Brenda datés 30 gusht 2014
4-Nga Drejtoria € Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit, t& respektohet
distanca nga kufiri maksimal i pronés, Intensiteti i sipérfages s¢ pérgjithshme té
ndértimit me sipérfagen e parcelés ndértimore dhe koeficientin e shfrytézimit & tokes,
né zbatim té nenit 40, 43 dhe 44, t& VKM nr, 502, daté 13.7.2011 “Pér miratimin e
rregullores uniforme 1€ kontrollit té zhvillimit té territorit”, t& ndryshuar. (trajtuar né
fagen nr. 71-94 1€ Raportit Pérfundimtar 1é Auditimit).

Vazhdimisht
5-Nga Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit, gjaté miratimit
t¢ Lejeve t& Zhvillimit, dokumentacioni i prongsisé dhe Kontrata e Sip&rmarrjes té
jené me sipérfage t& nj&jte, si dhe para miratimit t& lejes € b&het bashkimi i parcelave
gé do t& zhvillohen, né zbatim t& nenit 24, t¢ VKM nr. 502, daté 13.7.2011 “Pér
miratimin e rregullores uniforme té kontrollit t¢ zhvillimit ¢ territorit”, & ndryshuar.
(trajtuar né fagen nv. 71-94 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Vazhdimisht
6- Nga Sektori i Menaxhimit t€ Pronave, t€ merren masa dhe té kryhet inventarizimi
fizik i aseteve dhe pasqyrimi elektronik i kétij inventari, pasurité ¢ transferuara, té
pérfshihen né inventarin kontabgl pasuror. Pér ¢do pasuri t& paluajtshme t€ hartohen
hartat si: plan rilevimi apo planimetrité duke pércaktuar t& dhénat pérkatése si zonén
kadastrale, llojin e pasurisé, vendndodhjen, sipérfagen kufizimet, statusi juridik 1
disponimit vendor (né pronési apo né posedim) si dhe 183 pasuri t& dérgohen pér
regjistrim né ZVRPP Elbasan, né zbatim me nenin 7 t& ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004,
«“Pgr kontabilitetin dhe pér pasqyrat financiare”, ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, me kapitullin e III &8 UMF nr. 30 daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sek;oxf\;z'g pg;%{;j{c“. (trajtuar né fagen

nr. 94 té Raportit Pérfundimtar 1€ Auditimit). A
| | ¢ %a Satés 30 gusht 2014
7-Nga Inspektorati Ndértimor e Urbanistik, t& kérkohet W& trugé ligjore arkétimi i

gjobave n& shumén 27 953 545 lekg, né zbatim me riefiin, 3,€ Aigjit nr. 9780, daté
16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit”, t€ ndryshuar dhe'pika’3 nenin 83, t& ligjit nr.
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10119, daté 23.4.2009 “Peér planifikimin e territorit”, t& ndryshuar. (frajmqﬁfhé fagen
nr. 103 té Raportit Pérfundimtar 1¢ Auditimit). g
Brenda datés 30 dhjeifiy 20 14
8-Nga Inspektorati Ndértimor e Urbanistik, té zbatohen vendimet pér priShie &
objekteve pa leje, né zbatim me nenin 5 t& ligjit nr. 9780, daté 16.7.”2()9:[ L Per
inspektimin e ndértimit”, 1& ndryshuar dhe pikén 3 nenin 83, t& ligjit nr. 10119, daté
23.4.2009 “Pér planifikimin e territorit”, & ndryshuar. (trajtuar né fagen nr. 103 1é

Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Brenda datés 30 gusht 2014

9-Nga Inspektorati Ndértimor ¢ Urbanistik, té merren masa, q& pér 47 subjekte qé
kané ndértuar pa leje t& behet kallézim penal, né zbatim t€ nenit 5, t€ ligjit nr. 9780,
daté 16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit”, t& ndryshuar dhe pikén 3 nenin 83, &
ligjit nr. 10119, daté 23.4.2009 "“Pér planifikimin e territorit”, 1& ndryshuar, duke
pérjashtuar subjektet q&é pérfshihen dhe pérfitojné nga amendimi i datés 15.5.2014 i
ligjit nr. 9482, dat¢ 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”, t& ndryshuar. (trajtuar né fagen nr. 103 té€ Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).

Brenda datés 30 gusht 2014
10-Bashkia Elbasan t& keérkojé menjsheré né rrugé ligjore, duke ndjekur & gjitha
procedurat e nevojshme, apelimin e ¢éshtjes gjyqésore nr. 790, daté 7.04.2011 pran&
Gjykatés s& Apelit Durrés ose rihapjen né themel t€ kétij gjykimi. (frajtuar né fagen nr.

24-26 té Raportit Pérfundimtar 1¢é Audilimit).
Menjéheré

B. MASA PER SHPERBLIM DEMI.

-Mbéshtetur né ligjin nr. 8652, daté 31.7.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e
geverisjes vendore” i ndryshuar, kreu IV, nenet 9-14, t& ligjit nr. 8485, daté 12.5.1999
“Kodi i procedurave administrative té Republikés sé Shqipérisé”, pjesa VI, kreu I,
nenet 105-109, nga Bashkia Elbasan t& nxirren aktet administrative, té kryhen
kontabilizimet dhe t& béhen ndalesat né vlerén 30,847,525 leké si me poshté:

1-Pér subjektin “Viktoria Invest” sh.p.k. né vlerén 4,754,880 leké, pasi pér periudhén
02.4.2012 deri mé 31.2012 ka transportuar dhe manipuluar 5.2 ton mbetje urbane mé
pak n& dité (80-74.8) duke pérfituar padrejtésisht 2,021,760 leké dhe pér periudhén ¢
vitit 2013 ka transportuar dhe manipuluar 5.2 ton mbetje urbane mé pak né dité (80-
74.8) duke pérfituar padrejtésisht 2,733,120 leké, né kundérshtim me pikat 8 a, b t&
nenit 3 dhe nenin 6 t& ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”; UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktivéve né njésité e
sektorit publik”, kapitulli III, pika 35 b dhe 36; pikén 9 dhe 26 43 t€ nenit 4, pikén 3 t&
nenit 12, pikén 2 té nenit 16 dhe pikén 5 t& nenit 23, t& ligjit nr. 10296, daté 08.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, me nenet 11, 11.1, 11,2 dhe 20 té
kontratés sé lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe Shoqérisé “Viktoria Invest” sh.p.k. pér
“Kryerjen e shérbimit t¢ pastrimit t¢ qytetit Elbasan”, duke sjell€ nj¢ dém ekonomik
prej 4,754,880 leké e cila duhet t& arkétohet nga Shogérisé “Viktoria Invest” sh.p.k.
(trajtuar né fagen nr. 24-25 té Raportit Pérfundimiar te‘éydgy}%i{
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2-Pér subjektin “Véllezérit Hysa” sh.p.k. né vierén 21,398,637 leké, déme pEr vonssa
né zbatim té kontratés me objekt “Rikonstruksioni dhe asfaltimi i rrugéss Krasta:é.,
Madhe" (Faza e paré)”. Nga Bashkia me shkresén nr. 1006, daté 26.352071}1(5@5{11{&%;;%
njoftuar operatori “Véllezérit Hysa” sh.p.k. s “_ vazhdoni té jeni me vonéSé pér -
dorézimin e objektit ... né kéto kushte ju njoftojmé se pér ¢ do dité voriesé do (&
kérkojmé démet e likujdueshme...” dhe deri né datén 31.03.2014 nuk jané pafagitur
situacionet e tjera té& punimeve € kryera dhe t& pérfunduara. Sipas kontraiCs nenit
33/2: “Me pérjashtim kur autoriteli kontraktor éshié dakord pér zgjatje té afatit 1€
kontratés, ka té drejté té kérkojé démet pér vonesén né zhatim, nése kontraktori
déshton né dorézimin e punés brenda afatit sé dorézimit té ploté té specifikuar né
kontraté” dhe nenit 33/5; “ ... nése autoriteti kontrakior éshté dakord me vonesén,
zgjatja do té hyjé né fugi me njé amendament me shkrim 1€ kontratés sé nénshkruar
nga autoriteti kontraktor”.
Sipas nenit 34 t& kontratés “Démef e likujdueshme pér vonesat né mbarimin e
punimeve” do t& llogariten né tarifat ¢ méposhtme ditore: b) Pér kontratat me
periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 2/1000 té vlerés
koresponduese t¢ mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo vieré do té
llogaritet minimalisht mbi 259 16 vierés sé kontratés”. Pérllogaritjet béhen pér
diferencén ¢ punimeve t€ pa kryera vleftén e tre situacione punimesh té cilat duhet ti
sbriten shumés prej 67,311,225 lek# dhe pjesa e mbetur ¢shté 28,684,371 leké. (0.002
x 28,684,371 leké = 57,369 x 373 dit€ = 21,398,637 leke). Detyrimi i gjobés per
tejkalim t€ afateve t¢ realizimit t& kontratés nga operatori “Vgllezérit Hysa” sh.p.k
ssht 21,398,637 leké vleré e cila pérbén dem ekonomik dhe duhet t& arkétohet.
(trajtuar né fagen nr. 27-28 1€ Raportit Pérfundimiar té Auditimit).

Menjéheré
3.Pér z. Dritan Cepa né shumén 301,448 leké, z. Klevis Xhoxhi 301,448 lekg, z.
Shpétim Kaculi 301,447 lek€ pasi si anétaré t&¢ KVO né tenderin e zhvilluar me
objekt “Shérbimi i sigurimit dhe ruajtjes fizike té objekteve né administrim €
Bashkisé Elbasan dhe institucioneve né varési 1a saj”, bashkimi i operatoréve
“HOXHA” shpk. & “MYRTO Security” sh.p.k me ofertén 11,588,715 leké pa
tv.sh. &shté skualifikuar me arsyetimin sipas procesverbalit t€ datgs 5.3.2012 se: “Né
datén 8.3.2012 operatori ekonomik "Myrto " sh.pk., depozitoi prané zyrés sé arkivit 1€
bashkisé Elbasan, shkresén me nr. 15 prot. Dalé 7.3.2012 népérmjet sé cilés i
drejtohet autoritetit kontrator Bashiia Elbasan, duke kérkuar (érhegjen nga
piesémarrja né kété prokurim. Komisioni i vierésimit 1¢ ofertave, pasi shqyrloi kété
kérkesé, vendosi ta pranojé até dhe pér rriedhojé té_skualifikojé bashkimin e
operatoréve “Hoxha” sh.p.k & “Myrto Security” sh.p.k”. :
Kur “HOXHA” sh.pk. & “MYRTO Security” sh.pk. me ofertén 11,588,715 lek& pa
t.v.sh. duhej t& shpallej fitues nga KVO dhe mbas kérkesés sé datés 8.3.2012 nga njéri
prej bashkimit 1€ operatoréve “pér térhegje” KVO duhej té kérkonte arkétimin e
sigurimit t& ofertés prej 249,995 Jeké dhe t& anulonte procedurén e tenderit sipas ligjit
nr. 9463, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik” neni 58, pika 5. KVO ka shpallur
fitues “KUMRIA I” sh.pk. & “BAHITI-G” sh.pk me ofertén 12,384,000 leké pa
t v.sh. dhe diferenca me “HOXHA” sh.p.k. & “MYRTO Security” sh.p.k me ofertén
11,588,715 leké pa t.v.sh. éshté 795,285 leké pa t.v.sh duke zbritur sigurimin e ofertés
prej 249,995 leks =545,290 leké x 20% = 109,058 = 654, 348 leké me t.v.sh. N& total
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demi i shkaktuar &shté 904,343 leké (249,995 + 654,348 ;@0‘4‘?4 deke) té cilat duhet

t¢ arkétohen nga anétarét KVQ. (rrajtuar né fagen nr. 30-32 téRaforti Pérfundimtar 1é
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4-Per subjektin “BIKADE” sh.p.k. n€ vlerén 458,102 ické pér sa re ‘1_t'or'1l ng'a-- 7'

¥

diferenca e sasive & béré hyrje né litra dhe té likuiduara n& kg: W e
pér vitin 2012: &R

1-“Vaj ushgimor” 600 litra x 0.918 = 550 kg. (600 kg — 550 kg = 50 kg xJ12g3_;8 =,
11,190 leks). Sipas llogaritjeve t& mésipérme subjekti “BIKADE” ka pérfituar mé
tepér 11,190 leké té cilat pérb&jné dém ekonomik dhe duhet ti arkétojé.
2-“Vaj ulliv” 8,967 litra x 0.915= 8,204 kg. (8,967 kg — 8,204 kg = 763 kg x 559.2 =
426,670 leké). Sipas llogaritjeve t& mésip&rme subjekti “BIKADE” ka pérfituar mé
tepér 426,670 leké t& cilat pErb&jné dém ekonomik dhe duhet ti arkétojé.
pér vitin 2013:
1-Duhej béré hyrje sasia prej 918 kg (1000 litra x 0.918) me vlere 225,828 leke
(918kg x246 lek/kg), &sht& béré hytje mé tepér nd vlerén prej 20,172 lek€ q& pérbén
dém ekonomik.
1-Duhej béré hyrje sasia prej 18.3 kg (20 litra x 0.915) me vlerg 757.62 leké (18.3kg
x41.4 lek/kg), éshté bérs hyrje mé tepér n& vlerén prej 70 lekg, qé pérbén dém
ekonomik. (frajtuar né fagen nr. 36,37,46,47 1é Raportit Pérfundimtar 1& Auditimit).
Menjéheré
5-Pér subjektin “BESMIRI” sh.a. n& vlerén 62,435 leké pasi nga llogaritja e
furnizimit ¢ likuiduar né zbatim t& kontratss daté 30.12.2011me objekt “Blerje
karburanti”, me operatorin “BESMIRI” sha. rezulton se nuk &shté respektuar ¢mimi i
miratuar sipas kontratés pér furniturén bazuar buletinit t&¢ APP datén 19 dhjetor 2011
si rrjedhojé edhe vlefta e likuiduar prej 1,795,633 leké pér sasiné ¢ gazoilit D1 prej
9,759 litra &shté mé & larta se ajo e llogaritur me ¢mimin 177.6 leké/litri e cila Eshté
1,733,198 leké duke sjellé njé pages€ tepCr prej 62,435 leké e cila pérbén dém
ckonomik dhe duhet t& ark&tohet nga subjekti “BESMIRI” sh.a. pasi €shté pérfituar n&
kundérshtim me VKM nr. 1, dt. 10.01.2007, “Pér rregullat e prokurimit publik” Kreu
VIII, pika 2/c dhe daté 31.12,2011 neni 4. “Nése ¢mimi, gjaté kohés sé zbatimit 1é
kontratés........ ndryshon dukshém ... . me kérkesé me shkrim té paléve ... ,
pasqyron,  né faturat periodike (€ shities, ¢mimin e mallil, mbéshtetur né
deklaratén doganore SAD.”. (trajtuar né fagen nr. 48-49 té Raportit Pérfundimiar (é
Auditimit).

Menjéheré
6-Subjektin “BESMIRI” sh.a. n& vlerén 152,334 leké pasi nga llogaritja e furnizimit
t likuiduar né zbatim té kontratés daté 12.3.2011 me objekt “Blerje karburanti”, me
operatorin “BESMIRI” sha. rezulton s¢ nuk éshté respektuar ¢mimi i miratuar sipas
kontratés pér furniturén bazuar buletinit t&¢ APP datén 25 janar 2012 si rrjedhojé cdhe
vlefta e likuiduar prej 7,327,297 leké pér sasiné e gazoilit DI prej 39,358 litra €shté
mé t& larta se ajo e llogaritur me ¢gmimin 182.3 Jeké&/litri e cila &shté 7,174,963 leké
duke sjellé njé pagesé tepér prej 152,334 leke e cila pérbén dém ekonomik dhe duhet
t& arkétohet nga subjekti “BESMIRI” sh.a. pasi &shté pérfituar né kundérshtim me
VKM nr. 1, dt. 10.01.2007, “Pér rregullat e prokurimit publik” Kreu VIII, pika 2/c
dhe daté 12.3.2011 neni 4. “Nése ¢mimi, gjaté kohés sé zbatimit té kontralés.......
ndryshon dukshém ..., me kérkesé me shkrim té paléve ....... , pasqyron, né faturat
periodike té shitjes, ¢mimin e mallit, mbéshtetur né deklaﬁagmd@%anore SAD.”.
(trajtuar né fagen nr. 50-51 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).g“’ R

7-Subjektin “BESMIRI” sh.a. né vlerén 13,170 leké pasi ng&llogal fa e _fﬁrnizimit té
likuiduar n& zbatim t& kontratés daté 3.01.2013 me objekt ‘%’)‘eggzﬁqkqv%ranti”, me
operatorin “BESMIRI” sha. rezulton se nuk &shté respektuar crlitfl’ i miratuar sipas
kontratés pér furniturén bazuar buletinit & APP datén 27 dhjetor 2012 si rrjedhojé
edhe yleﬂa e likuiduar prej 1,461,098 leké pér sasiné e gazoilit D1 prej 8,012 litra
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sshté mé té larta se ajo ¢ llogaritur me cmimin 180.72 lek&/litri e cila &shté 14479228
leké duke sjellé njé pages€ tepeér prej 13,170 lekg e cila pérbén dém ekonofnik dhe

dubet t& arkétohet nga subjekti “BESMIRI” sh.a. pasi &shté pérfituar né kundérshiim
me VKM nr. 1, dt. 10.01.2007, “Pér rregullat e prokurimil publik” Kreu Fﬁ-‘Il}IL'-kp‘ika

2e dhe daté 3.01.2013 neni 4. “Nése ¢mimi, gjaié kohés sé zbatimi., fé

kontratés........ ndryshon  dukshém ... . me kérkesé me shkrim té paléve ... ,
pasqyron, né faturat periodike té shitjes, cmimin e mallit, mbéshtetur né deklaratén
doganore SAD.". (trajtuar né fagen nr. 51-52 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Menjéheré
8-Subjektin “MARSOK?” sh.a. né vierén 42,921 leké pasi nga llogaritja e furnizimit 1€
likuiduar né zbatim t& kontratés daté 9.4.2013 me objekt “Blerje karburanti’, me
operatorin “MARSOK” sha. rezulton se nuk gshté respektuar ¢mimi i miratuar sipas
kontratés pér furniturén bazuar puletinit t& APP datén 9 prill 2013 si rrjedhojé edhe
vlefta e likuiduar prej 3,679,320 lek€ pér sasing e gazoilit D1 prej 20,590 litra &shté
mé t& larta se ajo e llogaritur me ¢cmimin 176.61 lekétitri e cila éshté 3,636,399 leke
duke sjellé njé pagest teper prej 42,921 lekeé e cila pérbén dém ekonomik dhe duhet t&
arkétohet nga subjekti “MARSOK” sh.pk. pasi ésht€ pérfituar né kundérshtim me
VKM nr. 1, dt. 10.01.2007, “Peér rregullat e prokurimil publik” Kreu VIII, pika 2/¢
dhe daté 3.01.2013 neni 4. “Nése cmimi, gjaté kohés sé zhatimit 1€ kontratés.......
ndryshon dukshém ..., me kérkesé me shkrim té paléve ........ , pasqyron, né faturat
periodike té shitjes, cmimin e mallit, mbéshtetur né deklaratén doganore SAD.”.
(trajtuar né fagen nr. $3-54 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Menjéheré
9-Subjektin “Bajrami N” sh.p.k. né vierén 748,020 leké pasi nga auditimi i
dokumentacionit teknik t& zbatimit, mbikéqyrjes dhe kolaudimit t& punimeve t€
ndértimit pér “Sistemim Asfaltim i rruges “Kasem Sejdiu” dhe I rruges “Kogo
Brisku”, Lagia "5 Maji”, rezultojné diferenca n€ volume pune t& pakryera né shumén
748,020 leké me t.v.sh. duke shkaktuar dém ekonomik t& cilat duhet t& arkétohen nga
operatori sip€rmarres “Bajrami N sh.p.k. (trajtuar né fagen nr. 54-66 1€ Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

Menjéheré
10-Subjektin “Bajrami N” sh.p.k. n& shumén 1,528,275 leké pasi nga auditimi 1
dokumentacionit teknik t€ zbatimit, mbikéqyrjes dhe kolaudimit t& punimeve (&
ndértimit pér “Rikonstruksion Bulevardi “Qemal  Stafa”, segmenti [ll-t¢ nga
krygézimi me lulishten “K Naska®, deri né rrugén "“Kasem Sejdini”, Bashkia Elbasan
rezultojné diferenca n& volume pune t& pakryera né shumén 1,528,275 leké me t.v.sh.
duke shkaktuar dém ekonomik t€ cilat duhet t& arkétohen nga operatori sip€rmarrés
“Bgjrami N sh.p.k. (trajtuar né fagen nr. 54-66 1€ Raporiil Perfundimtar 1€ Auditimil).

Menjéheré
11-Subjektin  “ARDIT” sh.p.k. n¢ vlerén 352,923 leké pasi nga auditimi 1
dokumentacionit teknik & zbatimit, mbikéqyrjes dhe kolaudimit t&€ punimeve t€
ndértimit pér Sistemim Asfaltim i sheshit para pallatit nr. 18, rruga “Azmi Stringa” %
sheshet e pallateve 42,42/2,42/3,42,5, Lagja “Luigi Gurakuqi”, Bashkia Elbasan
rezultojné diferenca ng volume pune té pakryera né shumen 352,923 leké me t.v.sh.
duke shkaktuar dém ekonomik 1€ cilat duhet t& arkétohen nga operatori sipérmarrés
“ARDIT” sh.p.k. (trajtuar né fagen nr. 54-66 ¢ Raportit Pérfund@;’(mﬂﬂ‘fﬁébﬂyditimit).

- & o % Menjéheré
12-Subjektin ndértues «KONALB?” sh.p.k n¢ shumén 196:025@, pé’iﬂ sa llogaritur
mé pak taksé ndikimi né infrastrukturé e cila pérbén deét ekon mik<dhe duhet &

%arkétohet.q(trajtuaq né fagen nr. 93 té Raportit Pérfundimtar té /f’a’;&ii\tfm?tﬁ“

e : Menjéheré
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13-Fondacioni “Sema” né shumén 199,026 leké pasi nuk jané llogaritur ‘kdmaté
vonesa pér 5 muaj né kundérshtim me kapitullin e III t¢ UMF nr. 30 daté 27.12, 201]
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publit”. (trajtuar né faqen"‘; ‘98 Je
Raportit Pérfundimiar té Auditimif). '

Meryehere

14-Z. Taulant Dedja né shumén 36,434 leké pasi nuk &shté ark&tuar gira objekti per
muajin mars, prill, maj viti 2013, n& shumén 33,600 leké dhe pér pagesat e kryera
jashté afatit t& kontratés, nuk jané llogaritur dhe arkétuar kamat¢ vonesa né shumén
2,834 leké t& cilat pérbéjné dém ekonomik dhe duhet t& arkétohen. (trajtuar né fagen nr.

97 té Raportit Pérfundimtar 1é Auditimit).
Menjéheré

A. MASA DISIPLINORE
a-Mbéshtetur né kreu IV, neni 11, germa “c’ dhe “¢” dhe nenin 37 t€ ligjit nr. 7691,

daté 12.7.1995 “Kodi i punés né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, dhe kontratés
individuale t& punds, i kérkojmé Kryetarit t& Bashkis¢, Elbasan fillimin e procedurave
pér dhénien e masés disiplinore, pér punonjésit si mé poshté:

“Vérejtie me paralajmérim pér largim nga puna”, pér punonjésit e méposhtém:
1- Z. Agim Lami, me detyré supervizor i shérbimit publik t& pastrimit dhe

grumbullimit t€ mbeturinave,
2- 7. Mustafa Ligi, me detyré supervizor i sh&rbimit publik t€ pastrimit dhe

grumbullimit t&€ mbeturinave.

Pér sa pérfituar subjekti “Viktoria Invest” sh.pk. ng vierén 4,754,880 leké, pasi pér
periudhén 02.4.2012 deri mé 31.2012 ka transportuar dhe manipuluar 5.2 ton mbetje
urbane mé pak né dité (80-74.8) duke pérfituar padrejtésisht 2,021,760 leké dhe pér
periudhén e vitit 2013 ka transportuar dhe manipuluar 5.2 ton mbetje urbane mé pak
né dité (80-74.8) duke pérfituar padrejtésisht 2,733,120 leké.

Kéto veprime jané né kundérshtim me pikat 8 a, b t€ nenit 3 dhe nemn 6 t& ligjit nr.

9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”; Udhézimit t&
Ministrisé s& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e akrzveve né njésité
e sektorit publik”’, kapitulli I11, pika 35 b dhe 36; pikén 9 dhe 26 t& nenit 4, pikén 3 t&
nenit 12, pikén 2 t& nenit 16 dhe pikén 5 & nenit 23, t& ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, me nenet 11, 11.1, 11,2 dhe
20 t& kontratés sé lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe Shoqérisé “Viktoria Invest”
sh.p.k. pér “Kryerjen e shérbimit t¢ pastrimit té gytetit Elbasan”, duke sjell€ nj¢ dém
ekonomik prej 4,754,880 leké e cila duhet t& arkétohet nga Shoqérisé “Vikioria Invest”
sh.p.k.

Pér shkeljet e cilésuara mé sipér mbajné pérgjegiési Z. Agim Lami, me detyré
supervizor i shérbimit publik t& pastrimit dhe grumbullimit t& mbeturinave, Z. Mustafa
Li¢i, me detyré supervizor i shérbimit publik t& pastrlmlt dhe grumbullimit t€
mbeturinave. (irajtuar né fagen nr. 23-25 té Raportit Perfundzmgw‘% Aﬁ@mmzt)

3-Z. Leli Kaja, me detyré Kryeinspektor i Inspektoratit Mﬁe impt ¢ ‘Urbamstlk nga
data 01.11.2012. )

-Pér shkeljet e kryera né moszbatimin e nenit 5 dhe 15, sl‘f!gre Ja “a;’, '5‘ ”, “e”, nenin
12, t& ligjit nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér inspektoratin ndeﬂrmfdﬁ\e urbamsrzk” pika
1,2, 3, 4,7 .8t VKM nr. 862, daté 5.12.2007 “Pér unifikimin e procedurave té
kontrollit té territorit nga inspektorati ndértimor e urbanistik kombétar e ai vendor”

/%dhe pikén 3 nemn 83 t¢ ligjiit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Pér planifikimin e
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territorit”, t& ndryshuar, (trajtuar né fagen nr. 101-104 & Raportit Pérfundg'mt‘%r;’-i!?__ﬁ;j«-,..

Auditimit). .

b. N& zbatim t& nenit 72 pika 2, t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokuﬁ%’@;ﬁ

Publik” i ndryshuar dhe VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e profurimit. -

publik” 1 ndryshuar, Kreu X, pika 3, mbéshtetur né nenin 58 t& ligjit nr. 152/2013,
daté 30.5.2013 “Pér népunésin civil®, i kérkojmé Kryetarit t& Bashkisé Elbasan, né
cilésing e autoritetit kontraktor, g€ pér shkeljet e konstatuara nt zhvillimin ¢
procedurave t& prokurimeve publike, t& jap& masén disiplinore:

“Vgrejtje” sipas nenit 58, germa “a”,

Pér

4.7.. Klevis Xhoxhi anétar i KVO,

5.Z. Shpétim Kaguli anCtar i KVO,

pasi si anétaré t&¢ KVO né tenderin ¢ zhvilluar me objekt “Shérbimi i sigurimit dhe
ruajtjes fizike té objekteve né administrim té Bashkisé Elbasan dhe institucioneve né
varési ta saj”’, bashkimi i operatoréve “HOXHA” sh.p.k. & “MYRTO Security” sh.p.k
me ofertén 11,588,715 leké pa t.v.sh. &shté skualifikuar me arsyetimin sipas
procesverbalit t& datés 532012 se: “Né datén 8.3.2012 operatori ekonomik “Myrto”
sh.pk., depozitoi prané zyrés sé arkivit t¢ bashkisé Elbasan, shkresén me nr. 15 prot.
Daté 7.3.2012 népérmjet sé cilés i drejtohet autoritetit kontrator Bashkia Elbasan,
duke kérkuar térhegjen nga pjesémartja né keté prokurim. Komisioni i vierésimit té
ofertave, pasi shqyrtoi kété Lérkesé, vendosi ta pranojé até dhe pér rrjedhojé té
skualifikojé bashkimin e operatoréve "Hoxha v shpk & “Myrto Security Y shopk’.
Kur “HOXHA” sh.p.k. & “MYRTO Security” sh.p.k. me ofertén 11,588,715 leké pa
t.v.sh. duhej t& shpallej fitues nga KVO dhe mbas kérkesés s¢ datés 8.3.2012 nga njéri
prej bashkimit t& operator&€ve “pér térhegie” KVO duhej t& kérkonte arkétimin ¢
sigurimit t& ofertés prej 249,995 leké dhe t& anulonte procedurén € tenderit sipas ligjit
ar. 9463, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik” neni 58, pika 3. KVO ka shpallur
fitues “KUMRIA 17 sh.pk. & “BAHITI-G” sh.pk me ofertén 12,384,000 leké pa
t.v.sh. dhe diferenca me “HOXHA” sh.p.k. & “MYRTO Security” sh.p.k me ofertén
11,588,715 leké pa t.v.sh. Eshté 795,285 leké pa t.v.sh duke zbritur sigurimin e ofertés
prej 249,995 leké =545,290 leké x 20% = 109,058 = 654, 348 lek& me t.v.sh. Né total
démi i shkaktuar &shté 904,343 leké (249,995 + 654,348 = 904,343 lcké) té cilat duhet
t& arkétohen nga anétarét KVO. (trajtuar né fagen nr. 30-32 ¢ Raportit Pérfundimtar t¢
Auditimit).

c-Mbéshtetur né nenin 58 t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013 “Pér nEPUnésin
civil”, kérkojmé nga Kryetari i Bashkisg, qé t& fillojé procedura &@gﬁhéniem e masés
o s,

disiplinore: g <
& %)
“Vérejtje” sipas nenit 58, germa “a” 5} i
A j“:f

Pér T ke n & e 3
6- 7. Raimond Hazballa, detyré Drejtor i Drejtoris€ sé Plaflfi’ﬁ?}gi‘%ﬂif" Utban dhe né
cilésiné e Sekretarit t§ KRRT-s&.
-Pér shkeljet e kryera né moszbatimin e nenit 38, 44, 43, 46 dhe 51, t& ligjit nr. 8405,
daté 19.09.1998 “Pér wrbanistiken”, 1€ ndryshuar, me nenin 9 e 13, t& ligjit nr. 8402,
date 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 1€ ndértimit”, 1€
ndryshuar, Kreun e V “Regjisiri i Planifikimit té Territorit”, pikén 1, t& nenit 70/3,
_pikén 1, germa “¢” t€ nenit 70/13, me pikén 2, t& nenit 70/14, pikén 1, t& nenit 70/15,
t& ligjit nr. 10119, daté 23 .04.2009 “Pér planifikimin e territorit”, 1€ ndryshuar, nenin
8
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pikén 52,66, 85, 118 dhe 120 € VKM nr. 722, daté 19.11.19898 “Peér mfng;{;;mi;ﬁé‘
rregullores sé urbanistikés” dhe UKM nr. 1, daté 16.06.2011, Pér disa ndryshime ne
Udhézimin nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér mbikéqyrjer dhe kolaudimin e ndértimeve”.
(trajtuar né fagen nr. 71-94 (€ Raportit Pérfundimtar 1€ Auditimit).

7. 7. Marvis Avilasaga, me detyré specialist né Drejtoring e Planifikimit t& Territorit.
-Pér shkeljet e kryera né moszbatimin e nenit 38, 44, 45, 46 dhe 51, 1€ ligjit nr. 8405,
daté 19.09.1998 “Pér urbanistikén”, t& ndryshuar, me pikén 52,66, 85, 118 dhe 120 t&
VKM nr. 722, daté 19.11.19898 “Pér miratimin e rregullores sé urbanistikés”.
(trajtuar né fagen nr. 71-94 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit).

8- Znj. Blerta Zhupa, me detyré Pérgjegjése e Zyrés té regjistrit t& Territorit

_Pér shkeljet ¢ kryera né moszbatimin e Kreut t& V “Regjistri i Planifikimit té
Territorit”, t& ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “pér planifikimi e terriforit”, €
ndryshuar dhe VKM nr. 460, daté 16.06.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e
regjistrit té planifikimit 1é territorit”. (trajtuar né fagen wnr. 71-94 (& Raportit
Pérfundimiar té Auditimit).

9- Znj. Etleva Knuti, me detyré Pergjegjése e Zyrés s¢ Planifikimit t& Territorit.

-Pér shkeljet e kryera n& moszbatimin e pikés I, t& nenit 70/3, pikés 1, germa “e” 1€
nenit 70/13, pikés 2, t€ nenit 70/14, pikés 1, t€ nenit 70/15, té ligjit nr. 10119, daté
23.04.2009 “Pér planifikimin e territorit”, t& ndryshuar dhe nenin 24, 40, 43, 44, t&
VKM nr. 502, daté 13.07.2011 “Pér miratimin e rregullores uniforme 1€ kontrollit té
Shvillimit té territorit”, t& ndryshuar. (frajtuar né fagen nr. 71-94 t¢é Raportit Pérfundimiar
té Auditimit).

10- Znj. Monika Virioni, me detyré Pérgjegjése né Sektorin e Urbanistik&s Ligjore,
-Pér shkeljet e kryera né moszbatimin e pikés 1, t& nenit 70/3, pikés 1, germa “e g
nenit 70/13, pikés 2, t& nenit 70/14, pikés 1, t& nenit 70/15, 1€ ligjit nr. 10119, daté
23.04.2009 “Pér planifikimin e territorit”, t& ndryshuar dhe nenin 24, 40, 43, 44, t€
VKM nr. 502, daté 13.07.2011 “Pér miratimin e rregullores uniforme té kontrollit té
Shvillimit té territorit’, té ndryshuar. (trajtuar né fagen nr. 71-94 té Raportit Pérfundimtar
té Auditimit).

11- Z.. Fatmir Miftiu, me detyré Pérgjegjés i Sektorit t€ Menaxhimit t& Pronave.

-Pér shkeljet e kryera né moszbatimin e nenin 7 t& ligjit nr. 9228, dat& 29.04. 2004,
«pgr kontabilitetin dhe pér pasqyrat financiare”, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010,
“psr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, kapitullin ¢ 111, t&¢ UMF nr. 30 daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, shkronjén “e” t€
pikés 1, pika 2 dhe pika 7, t€ kapitullit II “Pér procedurat e dhénies me gira ose
enfiteozé té pasurisé shtetérore” dhe kapitullin ¢ VI “Monitorimi i Kontratave”, t€
VKM nr. 529, daté 08.06.2011 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés dhe 1€
ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera t¢ pasurisé shietérore”, 1€
ndryshuar. (rrajtuar né fagen nr. 94-100 1é Raportit Pérfundimtar 1¢ Auditimit).

12-Z.. Alfred Malkaj, me detyré specialist né Sektorit t& Menaxhimit t€ Pronave.

_Pér shkeljet e kryera né moszbatimin € nenin 7 & ligjit nr. 9228, daté 29.04. 2004,
«Ppgr kontabilitetin dhe pér pasqyrat financiare”, ligjiin nr. 10296, datg 08.07.2010,
“psr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, kapitullin e III, t& UMEF nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e Sektorf@f)b,‘i;%?ﬂé;‘%shkronj én “e” t&
pikés 1, pika 2 dhe pika 7, t¢ kapitullit 11 “Pér procecg}a 6.G éﬂigs me qira ose
enfiteozé 1€ pasurisé shtetérore” dhe kapitullin ¢ VI % Woni i iZKontratave”, té
M pr. 529, daté 08.06.2011 “Pér pércaktimin e kritereye, fé’\ pretedurés dhe t€
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24, 40, 43, 44, t& VKM nr. 502, daté 13.07.2011 “Pér miratimin e Frégullores
uniforme té kontrollit té zhvillimit té territorit”, t& ndryshuar, VKM nt. 46:-'.iaté
16.06.2010 “Pér organizimin dhe funksionimin e regfistrit té planifikimit t"éfi,;{erﬁét s



ményrés sé dhénies me gira, enfiteozé apo kontrata 1é tiera té pasurisé shtetérore’; 1€
ndryshuar. (trajiuar né fagen nr. 94-100 & Raportit Pérfundimtar € Auditimit). Saenet
13-Znj. Hedijena Toda, me detyré juriste nga data 05.11.2012. y i
_Pér shkeljet e kryera né moszbatimin ¢ nenit nenin 5 t& ligjit nr. 9780, daté 1%?2007
"Pér inspektimin e ndértimit”, © ndryshuar dhe pikén 3 nenin 83, té ligit nr.-10119,
daté 23.04.2009 “Pér planifikimin e ferritorif”, t& ndryshuar. (trajtuar né fageni 101-
104 té aportit Pérfundimiar té Auditimit).

-

Shénim:

a). Pér ish drejtuesit nuk rekomandojmé masa disiplinore edhe sepse shkeljet € natyrés
administrative t& konstatuara, pavargsisht se ekzistojné nuk mund & ezaurohen si t& tilla, pasi
personat e sipérpérmendur nuk jan€ n€ marrédhénie pune me kété institucion dhe nuk ka
adresim institucional pér dhénien e zbatimin e tyre.

Nga ana joné né bazt & shkeljeve té konstatuara masa disiplinore do t€ ishte “Vérejtjie”

pérkatgsisht.

|-Z. Dritan Cepa, Kryetar i KVO larguar nga bashkia.

2 -Z. Bajram Tona me detyré ish-specialist Jarguar n€ maj vitit 2012.

1-7. Neritan Zotaj me detyré ish-Kryeinspektor i INUV deri me 31.10.2012.
4-7j. Aida Sarag¢i me detyré ish-juriste deri me daté 05.11.2012.

Pér drejtuesit e mésipérm t€ njoftohet Departatmenti 1 Administratés Publike pér masat
disiplinore me gqéllim kryerjen e regjistrimeve 1€ nevojshme né Regjistrin Qendror 1€

Personelit.

P&r masat e marra té njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja ¢
késaj kérkese.

Me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit te detyrave dhe masave t& pércaktuara né ket
vendim ngarkohet Departamenti i Auditimit t& Buxhetit t& Pushtetit Vendor, Kontrollit

t& Territorit, Administrimit t& Aseteve t& Qéndrueshimne.
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